
 
1/3 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2023  DEL  22 luglio 2024 

 
RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

 
SETTORE GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SUOLO 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.             /          
 
 
 
OGGETTO: “Rifacimento tratto tombinato rio Misureto sotto Corso Langhe e regimazione idraulica testata bacino”.  

Liquidazione fattura secondo acconto per €40.000,00 iva 10% compresa alla società SISI (C.F. e P. I.  
03168260044) di Alba (CN). Cod. CUP J86B17000010006 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n°201 del 25.07.2023 è stata approvata la realizzazione del "Nuovo 

Scolmatore" c.so Enotria - via Misureto”, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 (dando atto del finanziamento per 
€200.000,00 corrispondente ad 1/5 del progetto con fondi propri dell’ente e per  €800.000,00 corrispondente ad 4/5 del 
progetto con contributi Regione Piemonte attribuiti direttamente al Comune) che comprende le opere relative ad interventi 
volti alla messa in sicurezza del rischio idrogeologico e che contribuirà a finanziare il progetto generale dell’importo di € 
2.500.000,00 precedentemente approvato dalla società S.I.S.I., nella quota percentuale del 40%; 

- con Determinazione Dirigenziale n.887/2023 RGD n.2633 del 28/09/2023, è stato approvato il quadro di spesa relativo 
alla realizzazione del "Nuovo Scolmatore" c.so Enotria - via Misureto”, dell’importo complessivo di €1.000.000,00 (dando 
atto del finanziamento per €200.000,00 corrispondente ad 1/5 del progetto con fondi propri dell’ente e per €800.000,00 
corrispondente ad 4/5 del progetto con contributi Regione Piemonte attribuiti direttamente al Comune); 

- con medesima Determinazione Dirigenziale si è deciso di procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione del "Nuovo 
Scolmatore" c.so Enotria - via Misureto”, con affidamento in house alla società SISI così come autorizzato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 201 del 25.07.2023 per un importo complessivo di €1.000.000,00 (dando atto del 
finanziamento per €200.000,00 corrispondente ad 1/5 del progetto con fondi propri dell’ente e per €800.000,00 
corrispondente ad 4/5 del progetto con contributi Regione Piemonte attribuiti direttamente al Comune); 

 

 



 
2/3 

- con Determinazione Dirigenziale n.261/2024, R.G.D. 847 del 21/03/2024 è stato re imputato al Bilancio 2024, a mezzo 
del Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale, gli impegni e le relative voci del quadro di spesa secondo il 
crono programma rideterminato relativo alla realizzazione del "Nuovo Scolmatore" c.so Enotria - via Misureto”, 
dell’importo complessivo di €1.000.000,00 (dando atto del finanziamento per €200.000,00 corrispondente ad 1/5 del 
progetto con fondi propri dell’ente e per €800.000,00 corrispondente ad 4/5 del progetto con contributi Regione Piemonte 
attribuiti direttamente al Comune); 

- con Determina Dirigenziale n.494/2024, R.G.D. n.1411 del 15/05/2024 è stato liquidato alla ditta “S.I.S.I. srl” un primo 
acconto di € 60.000,00, Iva 10% inclusa; 

- la predetta ditta ha ora trasmesso la fattura n.11/03 del 16/07/2024 di €40.000,00 Iva 10% inclusa, relativa al secondo 
acconto del 20% dei lavori di cui all’oggetto, su fondi propri dell’Amministrazione come da accordo tra le parti firmato in 
data 17.04.2024 n.reg.1025/2024 e che dalle verifiche effettuate nulla osta a tale liquidazione; 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del 
Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71 dello Statuto Comunale; 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del 
Sindaco n.23 del 09/06/2020;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 relativa all’approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il combinato disposto dall’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 

Considerato che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell'ambito di applicazione dell'art.17/bis del D.Lgs. 
n.241/1997. 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che le stesse si 
intendono qui integralmente trascritte; 

• di dare atto che con Determina Dirigenziale n.494/2024, R.G.D. n.1411 del 15/05/2024 è stato liquidato alla ditta “S.I.S.I. 
srl” un primo acconto di € 60.000,00, Iva 10% inclusa; 

• di liquidare alla società SISI (C. F. e P. I. 03168260044) di Alba (CN), piazza Risorgimento n. 1, la fattura n.11/03 del 
16/07/2024 di €40.000,00 IVA 10% inclusa, relativa al secondo acconto del 20% dei lavori di cui all’oggetto, su fondi 
propri dell’Amministrazione come da accordo tra le parti firmato in data 17.04.2024 n.reg.1025/2024, come da prospetto 
di liquidazione n.692 del 18/07/2024 allegato; 

 

 

 



 
3/3 

• di dare atto che ai sensi dell'art.3 della legge 13/8/2010 n.136, la società SISI (C. F. e P. I. 03168260044) di Alba ha 
comunicato che il conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche è il seguente:  

 

1. IBAN: IT33 W060 8522 5000 0000 0029 959 Cassa di Risparmio di Asti Ag. Alba 

 

Alba, lì  
 

IL DIRIGENTE 
(Arch. Daniela ALBANO) 

 
 
 

 
Allegati: - Prospetto di liquidazione n.692 del 18/07/2024 
 
 
 
POR/CAP 
G:\PROGETTI LAVORI\FOGNATURA\FOGNATURA SISI RIO MISURETO 2023\Determina liquidazione acconto SISI Comune.doc /  martedì 23 luglio 
2024 
 


